illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem, et illi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam agimus in terris. Per eumdem Christum Dominum nostrum. Amen

Pablo, y de éstos y de todos los Santos; para que a ellos les sirva de honor y a nosotros nos aproveche para la salvación, y se dignen interceder por nosotros en el cielo aquellos de quienes hacemos memoria en la tierra. Por el mismo Jesucristo Nuestro Señor. Así sea.

## 15. - INTERCAMBIO DE ORACIONES

El sacerdote besa el altar, se vuelve hacia el pueblo y, abriendo y cerrando los brazos como para abrazar a todos en nombre de Cristo, cuyas veces está haciendo, se encomienda a sus oraciones diciendo:

Orate fratres: ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotens.

Orad, hermanos, a fin de que mi sacrificio y el vuestro, sea aceptado en el acatamiento de Dios, Padre omnipotente

El pueblo le responde, orando por él, en estos términos:

Todos:

Suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiae tuae sanctae.

El Señor reciba de tus manos este Sacrificio, para alabanza y gloria de su nombre, y para nuestro provecho y el de toda su Santa Iglesia. Amén.

## 16. - ORACIÓN-SECRETA

(Cambia cada día y se encuentra en el Propio del Misal) La Oración-Secreta puede ser una, dos, tres, o más, según haya sido el número de las "Colectas".

---

## 2ª DIVISIÓN. - LA CONSAGRACIÓN

### 17. - PREFACIO

(El prefacio cambia en algunas festividades) A modo de introducción, entre Celebrante y monaguillo (o el coro en las Misas cantadas), se entabla el siguiente diálogo:

**Sacerdote:** Per omnia saecula

**Sacerdote:** Por todos los siglos de los

saeculorum.

**Monaguillo:** Amen.

**Sacerdote:** Dominus vobiscum.

**Sacerdote:** Sursum corda.

**Monaguillo:** Habemus ad Dominum.

**Sacerdote:** Gratias agamus Domino

Deo nostro.

**Monaguillo:** Dignum et justum est.

siglos.

**Monaguillo:** Así sea.

**Sacerdote:** El Señor sea con vosotros.

**Sacerdote:** ¡Arriba los corazones!

**Monaguillo:** Ya los tenemos unidos al Señor

**Sacerdote:** Demos gracias al Señor Dios nuestro.

**Monaguillo:** Digno y justo es.

### **Prefacio de los domingos ordinarios**

Vere dignum et justum ets aequum et salutare, nos tibi semper, et ubique gratias agere: Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus. Qui cum unigenito Filio tuo, et Spiritu Sancto, unus es Deus, unus es Dominus: non in unius singularitate personae, sed in unius Trinitate substantiae. Quod enim de tua gloria, revelante te, credimus, hoc de Filio tuo, hoc de Spiritu Sancto, sine differentia discretionis sentimus. Ut in confessione verae, sempiternaeque Deitatis, et in personis Proprietas, et in essentia unitas, et in majestate adoretur aequalitas. Quam laudat Angeli atque Arcangeli, Cherubim quoque ac Sraphim: qui non cessant clamare quotidie, una voce dicentes: